UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

A Universidade do Estado do Pará através de sua Pró-Reitoria de Graduação PROGRAD/UEPA, torna público a HOMOLOGAÇÃO DE

INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA-RP/UEPA-CAPES, conforme especificado abaixo:

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UEPA
RESULTADO DAS HOMOLOGAÇÕES DAS INSCRIÇÕES DOS PRECEPTORES - EDITAL N°109/2022

NOME MUNICÍPIO/ÁREA ESCOLA SITUAÇÃO

ALDECY VITOR DE OLIVEIRA IGARAPÉ AÇÚ
MATEMÁTICA EEEFM CÔNEGO CALADO HOMOLOGADA

ALICE SILVA BARBOSA PARAGOMINAS
BIOLOGIA EMEF ANÉSIA DA COSTA CHAVES HOMOLOGADO

ARIADINE DA SILVA
MENEZES

TUCURUÍ
EDUCAÇÃO FÍSICA UMEI IRMÃ IVONE DE ALMEIDA BARROS HOMOLOGADO

CARLOS ALBERTO PANTOJA
DE SOUSA

CASTANHAL
GEOGRAFIA

EEEFM DR LAURENO FRANCISCO  ALVES
MELO HOMOLOGADO

CÉLIA MARIA GUIMARÃES
DE FRANÇA

CDA
PEDAGOGIA EMEIEF MARIA DE FÁTIMA HOMOLOGADO

CLÁUDIO ROBERTO ARAÚJO
GUILHERME

CASTANHAL
FÍSICA

EEEFM DR. LAURENO FRANCISCO ALVES
DE MELO HOMOLOGADA

CLEBSON DOS PRAZERES
CRUZ

CAMETÁ
QUÍMICA EEEM JÚLIA PASSARINHO HOMOLOGADO

Rua do Una n° 156 – Telégrafo – Belém – Pará – CEP 66050-540
Fone: 3299-2201 E-mail: residenciapedagogica@uepa.br

mailto:residenciapedagogica@uepa.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CLEIDIANA DE JESUS
OLIVEIRA

CDA
PEDAGOGIA EM LUZIA MOURÃO DE ALMEIDA HOMOLOGADO

DENISE NOGUEIRA
NOGUEIRA

BELÉM
EDUCAÇÃO FÍSICA UMEF HONORATO FILGUEIRAS HOMOLOGADO

EDILSON EULLE SARMENTO
SOUZA

IGARAPÉ AÇU
GEOGRAFIA EEEFM JOSÉ ELIAS EMIN HOMOLOGADO

ELDER ROGER TENÓRIO DE
ANDRADE

ALTAMIRA
EDUCAÇÃO FÍSICA EMEF JOÃO RODRIGUES HOMOLOGADO

ELISÂNGELA LINDAURA
CUSTÓDIO DE OLIVEIRA

CDA
PEDAGOGIA EMEIEF MARIA DE FÁTIMA HOMOLOGADO

ELISANGELA ROSA DOS
SANTOS

SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ

HISTÓRIA/SOCIOLOGIA
EEEM FREI MIGUEL DE BULHÕES HOMOLOGADO

ELTON CARLOS DE SOUZA
MELO

CASTANHAL
GEOGRAFIA EEEM LAMEIRA BITTENCOURT HOMOLOGADO

EURLETE DA SILVA
FERREIRA

CDA
PEDAGOGIA EM LUZIA MOURÃO DE ALMEIDA HOMOLOGADO

FRANCO DEYVIS LIMA DE
SENA

IGARAPÉ AÇÚ
MATEMÁTICA EEEM FREI DANIEL DE SAMARATE HOMOLOGADA

FREDSON SILVA DE
MIRANDA

CAMETÁ
QUÍMICA EEEM ABRAÃO SIMÃO JATENE HOMOLOGADO

GILDO COELHO DE OLIVEIRA CDA
PEDAGOGIA EM MARIA DE FÁTIMA HOMOLOGADO

GLEDSON SANTOS FERREIRA CASTANHAL
GEOGRAFIA

EEEFM Mª DAS MERCES OLIVEIRA
CONDOR HOMOLOGADA

HEYDE GOMES DE MOURA CDA EE PROF. JOSÉ WILSON PEREIRA LEITE HOMOLOGADA

Rua do Una n° 156 – Telégrafo – Belém – Pará – CEP 66050-540
Fone: 3299-2201 E-mail: residenciapedagogica@uepa.br

mailto:residenciapedagogica@uepa.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

GEOGRAFIA
IDENY ESPIRITO SANTOS

QUEIROZ MORAES
CASTANHAL

FÍSICA LAURENO FRANCISCO ALVEZ DE MELO HOMOLOGADO

IVONEIDE AMORIM LIMA CDA
PEDAGOGIA EM LUZIA MOURÃO DE ALMEIDA HOMOLOGADO

JEAN CARLOS COSTA
MACHADO

BELÉM
ED FÍSICA EEEFM MARIO BARBOSA HOMOLOGADO

JOÃO DEMISON ROCHA
FERREIRA

CASTANHAL
FÍSICA

EEEFM DR. LAURENO FRANCISCO ALVES
DE MELO HOMOLOGADA

JOSÉ MARIA DE
ALBUQUERQUE DE LIMA

NETO

IGARAPÉ AÇÚ
MATEMÁTICA EMEF PROF.  ODETE BARBOSA MARVÃO HOMOLOGADO

LINDMAM ANDERSON
GUIMARÃES DE OLIVEIRA

BELÉM
ED FÍSICA EEEF JOÃO XXIII HOMOLOGADO

MARCIO FERNANDES MAIA SALVATERRA
QUÍMICA

EEEM PROF. ADEMAR NUNES DE
VASCONCELOS HOMOLOGADO

MARCOS CLÉBER MARTINS
DAS MERCÊS

BELÉM
QUÍMICA EEEM MAGALHÃES BARATA HOMOLOGADO

MARIA APARECIDA DA
COSTA VASCONCELOS

CDA
PEDAGOGIA EMEIEF MARIA DE FÁTIMA HOMOLOGADO

MARIA DE NAZARÉ
OLIVEIRA DA SILVA

CAMETÁ
QUÍMICA EEEM ABRAÃO SIMÃO JATENE HOMOLOGADO

MARIA DIVINA DOS SANTOS
BARROS

CDA
PEDAGOGIA EMEIF MARIA DE FÁTICA NÃO HOMOLOGADO

Falta diploma e outros documentos

MARLENA SANTOS SOUZA IGARAPÉ AÇÚ
GEOGRAFIA EMEF PROF. ODETE BARBOSA MARVÃO HOMOLOGADO

Rua do Una n° 156 – Telégrafo – Belém – Pará – CEP 66050-540
Fone: 3299-2201 E-mail: residenciapedagogica@uepa.br

mailto:residenciapedagogica@uepa.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEIZE DOS REIS LOPES

SALVATERRA
Não especificou o

subprojeto EEEM PROF. ADEMAR NUNES DE
VASCONCELOS

NÃO HOMOLOGADO
Não apresentou diploma que
corresponda ao subprojeto

disponível no município (formada
em pedagogia, mas o subprojeto é de

química)
MÔNICA SUELY SOUTO

PINHEIRO
BELÉM

MATEMÁTICA EEEFM LAURO SODRE HOMOLOGADO

NIELSON VELOSO MEDEIROS BELÉM
MATEMÁTICA EEEM MAGALHÃES BARATA HOMOLOGADO

OSVALDO DA SILVA
VASCONCELOS

BELÉM
GEOGRAFIA EEEFM RENATO PINHEIRO CONDURÚ HOMOLOGADA

PAULO SÉRGIO FEIO
AMORIM

TUCURUÍ
EDUCAÇÃO FÍSICA EMEF ODINEA LEITE CAMINHA HOMOLOGADO

RAISSA DE DEUS BARBALHO
PAMPLONA

BELÉM
LINGUAGEM EE DR JUSTO CHERMONT HOMOLOGADO

RENATA RODRIGUES
PINHEIRO

BELÉM
GEOGRAFIA EEFM DR PAULO FONTELES DE LIMA HOMOLOGADO

RICARDO FRANK PONTES
SOARES

IGARAPÉ AÇU
GEOGRAFIA EEEF MACARIO FELIPE ANTONIO HOMOLOGADO

SIMONE GAIA CRUZ TUCURUÍ
EDUCAÇÃO FÍSICA E M E F PROF DARCY RIBEIRO HOMOLOGADO

SIRLEIDE MILHOMEM
ARAÚJO VELOSO

ALTAMIRA
EDUCAÇÃO FÍSICA EMEIEF FLORÊNCIO FILHO HOMOLOGADO

Rua do Una n° 156 – Telégrafo – Belém – Pará – CEP 66050-540
Fone: 3299-2201 E-mail: residenciapedagogica@uepa.br

mailto:residenciapedagogica@uepa.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

SOLANGE SIMEÃO LOPES
ALVES

BELÉM
MATEMÁTICA EEEM MAGALHÃES BARATA HOMOLOGADA

TÂNIA CRISTINA DOS ANJOS
CARVALHO

BELÉM
CIÊNCIA/QUÍMICA EEEM MAGALHÃES BARATA HOMOLOGADA

VANEZA SOUSA VICENTE CDA
PEDAGOGIA EM LUZIA MOURÃO DE ALMEIDA HOMOLOGADO

YURI MONTEIRO REIS ALTAMIRA
EDUCAÇÃO FÍSICA EMEF ULYSSES GUIMARÃES HOMOLOGADO

WALDEMIR LIMA SOUZA BELÉM
CIÊNCIAS/QUÍMICA EEEM MAGALHÃES BARATA HOMOLOGADO

Belém, 28 de outubro de 2022.

Profª. Drª Ligia Françoise Lemos Pantoja
Coordenadora Institucional do PRP-UEPA

Rua do Una n° 156 – Telégrafo – Belém – Pará – CEP 66050-540
Fone: 3299-2201 E-mail: residenciapedagogica@uepa.br

mailto:residenciapedagogica@uepa.br